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Posjete stranih diplomata kod g. dra Marinkovića.
Naše zbliženje

BEOGRAD. 11. Danas je u miniata - 
sivu inostranih Dji la Dr Voja Marinković 
primio, u posjetu engleskog poslanika g. 
Kenn rđa, francuskog poslanika g. Darda 
i bugarskog poslanika g. Vakrrelskog po­
sjeta кој'ga je naročito r-di stvaranja

Vašni događaji u Albaniji.
Ostavka Vlade. - Demonstracija protiv Italije.

• ° . ж
BEOGRAD, 11. Albanska Vlada pod­

nijela e ostavku. Ostavka je uslijedila 
zbug nez dovoijstva i ekih ministara sa 
budžetom a osebito radi politike sa Ita­

Bura u Financijskom Odboru zbog rušenja državnog poretka.
BEOGRAD, 11. Danas je od zana sje 

unica iinanejskog Odoor.i. Na toj sjedni­
ci narodni posla ik g Juraj Demetrović 
podnio je predidg da se ukine lična du- 
nudarina za godinu 1927. 19ž8 iza toga 
U4eo je riječ g. Dr. hveta Popović koji 
je žestoko napao Vladu zbog nj ne poli­
tike preko koje g. Veija Vukmević ruši 
državni poredat Iza g. Popovica govorio

Odjek govora g. dra Marinkovića u inoslranslvu.
LUaDUN, li. Povcđon govora g Dr. 

Voje Marinkovića u Narodnoj Skupštini 
o odnosima između Italije i Jugoslavije, 
francuska i englesk i štampa ističe da ii 
govora jugoslavenskog ministra jasno pro-

Obračun među radikalima.
G. Vukićević neće da se

BEOGRAD, 11. Danas je održana sje­
dnica radikaiskog kluba na kojoj je is 
taknuto da st predsjednik Vlade g. Velje 
Vukićević stavi u kontakt sa glavnim od­
borom Radikalne ntemke i da se poko-

Japanci zaposjeli Santung
Intervenciju Amerike. - Upusnubi

WASHINGTON, 11. Prema zadnjim 
prispjelim vijestima poduzele su kineske 
nacionalističke čete uzduž željezmčke li- 
nie Tsmantu-Tientsin ofenzivu protiv 
japanskih trupa. Na ovom dijelu Ironia 
razvila se je veoma žestoka bitka u kojoj 
sudjeluje oko pola miljo na ljudi. Uvi 
ralni zapletaji između Japana i ivine, po­
goršah su ounošaj^ između Japana! Ame­
rike. Američka vlada, prema pisanju ta­
mošnje štampe, izjavljuje da nikada ne 
može dozvoiib da Japan zapos,edne pro­
vinciju Santung.

„Mew-York Heratd4 javlja, da će dr­
žavni departman uputili japanskoj vladi 
protesau notu, u kojoj će se istaknuti, da

sa Bugarskom.
granice između Jugoslavije i Bugarske u 
cil u što jačeg ?bliženja obiju bratskih 
zem’lji, Jer je u Bug rskoj jako dobro 
djelovalo sve ono što je sa strane Jugo­
slavije učinjeno prilikom nesreće koja je 
Bugarsku zf<desila od zadnjih po'rtsa.

lijom i pretjeranog presizivanja Mussoli- 
nija u Albaniji. Ovo je vrlo mučno dje­
lovalo na Ahmed Beg Zogua i njegov se 
položaj smatra d j temelja potresenim.

je poslanik g. Dr. Miiko Neudorfer ko­
ji osobitom žesti om napao današnju 
Vladu

Burne scene nastale su kad je g. Dr, 
Sinode] ustao da brani Vladu i upadice 
sa sirane opozicije bi'e su veoma žestoke, 
jer kler se uzuđuje da brani gaženje 
zakona.

isUće želja sporazuma sa Italijom.
izjave g. Dr. niannkovća tumače se 

još i u lome smislu, da se Jugoslavija ne 
može da izmakne klij otima Italije.

pulčtni Glavnog Odboru.
rava njegovim odlukuina. Ovo g. Vuziće- 
vić nije m gao da primi, jer tako bi se 
moglo desiti da g'avni oubor donese za­
ključak da g. Vukićević stupi ili podnese 
osiavku. G. Vukićević govono je čitav s^t.

novog međanarounog zapletaja
oiužaua intervencija Jjpana u provinciji 
Santung znaci kršenje vašin^lonskog ugo­
vora uu 1922. Državni ce departman osim 
loba naglasili ua neće pod mkakovim 
okolno Uma trpjeti povredu spomenutog 
ugovora.

Nova pojačanja japanskih trupa 
u Kini.

TuKiD, 11. Mikado odobrio je zaklju­
čak vlade, da se otpošalje u Tsingtau i 
Ueća divizija. Japanske trupe dobiju ovim 
pojačanje u Sanlungu za 26.0U0. ljudi. 
U.a р_,шС^ААЈи udo» ćc u TsiDgiau tokom 
iduće sedmice.

Čan-Co-Lin za obustavu grad. rata.
PEKING, 11. Ćang-Čo-Lin je po cije­

loj zemlji razaslao cirkularni telegram u 
kojem traži radi kritičnog internacional­
nog položaja u Šantungu privremenu obu­
stavu građanskog rata, i predlaže zajedni­
čko kooperaciju, sjeverne i južne strane 
ne da se omogući sređenje sadanjih pri­
lika. U teleg amu se nadalje ističe, da se 
Čang-Čo-Lin boji da je građmski rat na 
uštrb prijateljskih odnosa prema inostran- 
stvu, a to bi moplo prouzročiti teške su­
kobe. On je izdao zapovjed svojim tru­
pama da prekinu neprijateljstva u interesa 
i za spas zemlje.

Sjednica Ministarskog Savjeta
BEOGRAD, 11. Micisturski Savjet da­

nas i održ'io sjednicu na kojoj su odo­
breni razni zakonski predloži, između 
kojih su Zakon o Dobrovoljcima, Zakon o 
Centralnoj Opravi, Zakon o Gradovima itd.

Na ovoj sjednici, ministar Socialne 
Politike g. Radović referisao je o raspo­
djeli pomoći oskudnima u hrani i zaklju­
čeno je da se iz rezerviranih svota po­
šalje pomoć u krajeve u kojima suza to 
ukazala najveća potreba.

Pred sastankom Brianda i Mussolini-a.
PARIZ, 11. Neki fruncuski listovi jav­

ljaju da će talijans<i kr ij i predsjednik 
francuske republike Doumergue, predsje­
dnik talijanske vlade Mussolini i francuski 
ministar vanjskih poslova Briand, prisus- 
hovali svečanostima otvorenja željezničke 
pruge Cuno-Nizza.

Ove svečanosti će se odižati u mjese­
cu listopadu. Otvorenje ove pruge imalo 
je biti obavljeno ovih dana, ali Briand 
je jednom svom intimnom prijatelju iz­
javio, da se nada da bi se ovom prigo­
dom mogao sastati sa Musolmijem.

Zbog toga je otvorenje ove pruge od­
gođeno pošlo će do listopada pregovori 
između Italije i francuske za uređenje svih 
međusobnih visećih pitanja biti završeni. 
Tako će biti ostvarena težnja Brianda, da 
sankcionira novo političko stanje u tali- 
jansko-francuskim odnosima.

Rumunjska traži od nas miljardu loja.
BUnUREŠT 11 Prije nekoliko dana 

povratio se iz Beograda u Vel. Varadin 
načelnik ministarstva pravde Hodor, koji 
je u Beogradu vodio pregovore u ime 
i umun ske vlade sa predstavnicima beograd­
ske vlade u pitanju nješenja ratnih du­
gova Hodor je da as dao rumunjskim 
listovima slijedeću izjavu:

U Beogradu sam vod o pregovore sa 
predstavnicima jugoslavenske vlade u pi­
tanju riješenja ratnih dugova.

Naime za vrijeme dok je srpska voj­
ska okupirala jedan dio Rumunjske i Ru­
munjskog Banata, bile su odanle odneše- 
ne razne stvari, stoka, stočna hrana, pše­
nica, poljoprivredni alati i razni službeni 
spisi. Sada se o tome vodi rasprava i 
nez ti a m kada će se dovršiti. Ustanovili 
smo da Rumunjskoj pripada u ime od­
štete jedna miljarda leja. budeći po pre­
govorima izgleda vjerojatno, da će svu 
svotu jugoslavenska vlada isplatiti,
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Partizanstvo.
Do oslobođenja i ujedinjenja kod nas 

su postajale partije ali nije bilo parti­
zanstva. Nakon bslobođenja zavladalo je 
nečuvend a i nesnosno partizantvo. U 
četiri oka nema ko to ne priznaje. Pri­
znaje to vlada i Opozicija, samo je ra­
zlika što se Opozicija protiv partizanstva 
bori, a vlada ga sve to više širi. Jeste, 
vlada ga širi, ali njezine novine ipak 
prótiv partizanstvu pišu. To je cinizam, 
to je nemoral.

Ovih se dana pretresao zakon o su- 
dijama. Ministar pravde izjavljuje da se 
za postavljanje sudija neće raspisivati 
natječaj. To znači, za sudijska mjesta 
znat će samo ministar pravde i nitko 
drugi. Zato će se sudije postavljati je­
dino po ćeifu 4 partijskim interesima g. 
ministra pravde. Opozicija protiv tome 
protestvuje, protestvuje ali ne uspjeva. 
Vladine će novine pisati i dalje protiv 
partizanstvu, ali neće ni perom maknuti 
da se sudije postavljaju javnim natječa­
jem, što bi jedino moglo da bar donekle 
suzbije partizanstvo u širem smislu ri­
ječi.

Državni službenici postavljaju se bez 
natječaja. Mjesta su državnih službenika 
jedna javna i državna ustanova, koja 
nemilo prazni državne kase. A za po­
kriće tih mjesta živ nitko nezna, već 
jedino nadležni ministri, koji ih popu­
njavaju ne po kvalifikama i državnim 
interesima, već po ličnom ćeifu i partij­
skim interesima. Vladina štampa sve 
sve ovo vrlo dobro zna. Ta štanpa piše 
protiv partizanstvu, ali nije još ni perom 
makla da se državni službenici namje- 
štajui javnim natječajem.

I ovako nam je u svim pitanjima. 
Svak o svačemu lijepo govori i lijepo 
piše, samo su rijetki oni koji pravedno 
i pošteno rade i koji su dosljedni svo­
jim govorima i svome pisanju. Odatle 
nam je zlo. Г dokle se god bude ovako 
radilo, nema reda u nas niti ga može 
biti.

U- svim' državnim nad lešt vinta za­
vladalo je nečuveno partizansvo. Sada 
će se donijeti zakon o sudijama, koji 
će zavesti i u sudove partizanstvo. A 
onda zbogom pravdo zauvijek.

S brda s dola.
Kad zavirite po našim sudovima, vi­

dite na stotine državnih službenika, me­
đa kojima, sudije, politički činovnici, 
poštanski kontrolori, državni odvjetnici, 
liječnici i razni viši činovnici. Svi oni če­
kaju osudu zbog izgona iž stana. Umjesto 
da svi ovi bezbrižno po svojim nadleštvi- 
ma rade,, oni se jadnici natežu sa »vojim 
kaćegazdama po sudovima zbog stana.

Naravno, da je ovo jed«n dokaz više na­
šim sređenim prilika me i............. blago­
stanju !...........

» ♦ ♦
Uslijed strašne krize u našoj privredi 

i naši trgovci umjesto da trguju, redovno 
se parniče sa svojim vjerovnicima. Zbog 
strahovitih kamata, trgovci sada prisiljeni 
prilikama nekako žele da dođu na sud, 
jer im sud računa kamate na 8 posto a 
vjerovnici 20 i 30 pošlo. I ovo je dokaz 
naših sređenih prilika !...

» ♦ *
Za našu zemlja kažu, da je obilna i 

bogata. Možda je i tako. Vlada kaže, da 
da neprestano radi na sređen ju. Ministar 
Korošec od radosti i zadovoljstva nad 
našim blagostanjem i redom sve se rasta­
pa. Kad je sve to tako, onda ne shvaća­
mo, čopore naših golih i bosih težaka, 
koje susrećemo sad u- najljepše doba ra­
da, gdje se klatare po gradskim ulicama 
i trgovima proseći koru kruha. Ili nadle- 
ležni ne govore istinu ili su se naši teža­
ci pokvarili pak unyesto da uživaju i go­
de Boga svoga, eto đavola, vole da se 
klatare po varošicama i ... da prose I... 
Zato ih općinsko redarstvo i udomovljava.

♦ 
♦ ♦

Od kako je budžet izglasan, živ nitko 
o njemu ne govori. Sve je nekako uprlo 
oči u zajam i od njega se sve očekuje 
Taj blažem zajam, tako je prikazan kao 
da to i nije dug nego darovština. Kakva 
se važnost tome teškom duga daje, naj­
bolji nam je primjer naša štampa, koja 
naprosto anatemiše svakog, koji bi protiv 
njemu progovorio. A taj zajam nije ništa 
nego jedan veliki teški dug.

A svaki je dug zao drug.
• « «

Mi smo da se svaki pošteni rad nè 
samo pohvali već i nagradi, jer se a sa­
moj pohvali neda živjeti; Zbog toga ne 
ide nam u glavu da se neke struke i 
staleži i hvale i nagrađuju, druge hvale 
ali ne nagrađuju a treće niti se hvale 
niti nagrađuju.

Cast sudskoj struci, čast vojsci i di­
plomatskoj struci, jer je sve to potrebno 
i jer u svima treba raditi, a rad treba 
platiti. Ali tako isto čast i političkoj, po­
štanskoj, sanitetskoj, poljoprivrednoj i fi­
nancijskoj struci kao šio čast profesor­
skom, učiteljskom i svešteničkom staleža, 
jer su i te struke i staleži i ter kako 
važni na kojima treba ništa manje rada 
i požrtvovnosti ista kao u sudspoj, voj­
ničkoj i diplomatskoj struci, Zato ne 
shvaćamo, zašto se ove struke nekako 
bagatelišu. Jer dokle sudije primaju neke 
sudijske dodatke, u vojsci dodatke na 
odijelo a a diplomaciji naročite dodatke, 
zašto se ne daju dodatci drugim struka­
ma i staležima. Jer u čemu je napornija 
služba jednog upravnika vojne bolnice 
od njegova kolege u državnoj bolnici, ili 
a čemu je napornija i odgovornija služba 
jednog poglavica suda od njegova kolege 
sreskog poglavara ili direktora pošta i 
slično. Zašto li treba više nagraditi jed­
nog vojnog veterinara nego li njegove 
kolege profesore na našim srednjim zavo­
dima.

Volove koji dru treba svakako napàsti 
bez razlike da Ii jedni oru za. proso a 
drugi za pšenicu ili naprosto preoravaju 
zemlju za usjeve. Jer volovi rade po­
djednako i na njima nije da rasuđuju 
koje je oranje bolje i rentabilnije. To je 
posao gazdin. Tako isto sve državne 
službenike treba podjednako nagraditi 
bez obzira u kojoj su struci. Jer ako je 
dna struka nije važna, onda je red da 
se ukine, a ne da se osoblje u njima 
moralno i materijalno maltretira.

Ovako nejednako postupanje mislimo, 
di mnogo upliviše lošoj administraciji i 
širi sve to veće nezadovoljstvo. Zato bi 
i u ovom pravcu trebalo vještije ruke i 
pametnije glave, koje bi sve ovo sredile.

Za jednaki rad i spremu i jednaka 
nagrada.

» » «
Ništa teže òd nečiste savjesti. A da je 

mnogima savjest nečista najbolje se vidi 
po pisanju naše štampe višeg kalibra. 
Tamo s<i neprestano ljudi plaše „oštrih 
neuravnoteženih, revolucionarnih" izraza 
poslanika iz opozicije. Tamo se sve ne­
kako namigiva, kako bi trebalo donijeli 
zakon, da se protiv vlade apsoiutao ne 
smije ništa ni pisati ni govoriti a to sve 
u interesu, države i narodai?

Nečista je savjest po srijedi, koja mno­
gima neda mira i odatle previše uzruja- 
nosti i napadaja na opoziciju

Iz Zlosela.
Minonosac „Orao*. Prošlih dana bo­

ravio je unašm vodama minonosac Orao. 
Njegov boravak učinio je na stonovništvo 
najljepši utisak. Mornari su bili slobodni 
i narod ih vrlo lijepo dočekivao.

Zapuštenost šume. Naša je šuma pot­
puno zapuštena. Prije dok je bio lugar, 
on je čuvao šume dobro i svak se držao 
reda i nije niko u šumu dirao. On se za- 
hvalio na službi, jer mu je općina dodi­
jala i nije ga plaćala, pa je sada svak 
navalio na šumu, te se sječe, vuče i ta­
mani danju i noću. Božo Baus bio se po­
nudio za lugara preko g. Tome Livaića, 
koji ga je za to bio uputio na načelnika 
g. Stipanova. Ali ovaj ga nije htio primiti, 
jer da Baus nije radikai. Tako smo ostati 
bez čuvara šume, i nijedna vlast ne vodi 
o tome brige.

Nered u selu. U našem selu, gđe je 
nekad vladao mir i red, danas je sve u 
neredu. Vode i potevi su zapušteni, ore 
sé međe i svak radi što ga je volja. Pb- 
čelo se na nekim mjestima ograđivati i 
izmicati na općinskom zemljištu. I to niko 
nikome ne smeta. Ako ovaki nered bude 
dalje trajao i starije vlasti ne stanu tome 
na put svak će uzimati što ga je volja. 
1 ko će onda stati tome na kraj.

Seoski zahod. Općinska Uprava ima 
dvije godine da je počela raditi na tome 
da se ozida jedan zahod, 2. siječnja 1927. 
održan je seoski zbor u Zloselima, na 
kome je zaključeno da će se graditi za­
hod. To je sve vodio ondašnji radićevac 
Šime Vukman Stipin, kasnije disident, i 
pod njegovim nadzorom kao opć. pri-
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sjednika, imah ee izvesti ta rndnja. Od 
toga danas nema ništa. Nezna se pdè je 
nov^c, što je pre venti virano a što sakup­
ljeno od. siro'inje. Govorilo se je još o 
ribarnici, pa ni od toga nema još ništa.

Promet. Zlosela sa Kotarom izvažaju 
godišnje 100 vagona vina, 2 vagona vi 
šanja, tako ulja i drugih proizvoda. Me­
đutim u Zlose'ima, nema ni puta ni ništa 
potrebitog za taj prom< t Naše vlasti da 
bi nam učinile bar kom id puta, očistili 
luku, napravili ribarnicu ili b r štogod I

Gladna sirotinja čeka pomoć. Siro­
tinja čeka kukuruz, a toga nema nikad. 
Govori se da će doći neki novac pa ni 
toga nema. Molimo da se pomogne siro­
tinji, jer lani ovđa suša i krupa uništila 
sve što smo mogli imati, hko da se ne­
ćemo pomenuti ni do pet godina -- Š. Č.

ŠIRITE „NARODNI LIST

GRADSKA KRDNIKA.
Mjesni Odbor „Jadranske Straže4 u 

Šibeniku. U smislu čl. 5. poslovnika Jadr. 
Straže sazivlje se gkvna godišnja skup 
Slina, koja će se < držati u četvrtak 17. 
maja t. g. u 11 sati prije prije u prosto­
rijama Š kolskog Društva sa ovim dnev­
nim redom:

1. Pozdrav predsjednika,
2. Izvještaj tajnika,
3. Izvještaj blagajnika,
4. Odresnica starom odboru,
5. Biranje novog odbora,
6. Eventuaiija.
NB. Dužnost je svakog člana, da pri­

sustvuje ovoj, skupštini, jer će se na njoj 
raspravljati o raz im važnim društvenim 
pitanjima. Uz bratski i narodni pozdrav 
Predsjednik* P. Kovačev.

Gosti iz Mađarske. Vlasniku restaura­
cije našeg udobnog hotela „Della Ville** 
najavilo je svoj skori dohzak 72 gosta 
iz Mađarske. Ovo nas puno veseli jer se 
nadamo da će ovi ugledni gosti biti 
predhče za budući i veri pridolazak ma­
dera na naše primorje i u naš grad.

Ubojstvo u Grebaštici. Prekojučer u 
Grebastici, posvadili su se Marko Baše- 
lović 1 Ante Banovac p. Lovre i to jadi 
općinskog zemljišta, koje se nalazilo pred 
kućom Bašelovića i koje zemljište služi 
kao pašnjak.

Poslije svađe i psovki stali su se više 
njih tući, i u tome je Bašelović udario 
Banovca nožem, jedan put u glavu, 
drugi u ruku, a treći put u bok Banovac 
u teškom stanju bio je prevežeu u obla- 
nu bolnicu u gradu, gdje je jučer ujutro 
podlegao nónama.

I ovdje, ne možemo d a ne povučemo 
pcuke. Da po n^šim selima vlada red i 
da se seljaci ne otimaju o općinsko ze­
mljište, ne bi ni u ovo n e slučaju bilo 
mrtve glave. Ovo znači da bi naše vbsti 
morale bolje paziti na red, osobito po 
selima . Od neredu narod strada ne sa­
mo ekonomski, nego, kao u ovom slučaju

Sajam u Primoštenu.
10. V. 1928

Juče 9. na dan blažene Gospe nd 
Pompeia a Primoštenu bio je sajam. I 
ako i ije b'o bogat kao ostalih godina, 
ipak ga je narod pord sve svoje nevolje 
dostojno proslovio. Navečer sajma b'li su 
vatrometi, a paljba mužara navješćivala 
je sutrašnju svečanost Na šatri dan saj­
ma okupio se je mrod sa svih okolnih 
sela.

U svečanoj procesiji učestvovio je se­
ljaka iz dvadeset odlomaka, koji su svo­
jim prisustvom uveličali povorka, razna 
društva kao „Iskra14 i H^atski Sokol za­
tvarali su procesiju. Poslije mise, narod 
s- okupio po običaju kod bratske kuće 
gdje su mlado i shro povel kolo. Momci 
su obilazili splom pjevajući narodne pje­
sme. Svaka hvala onima koji su ma bilo 
čim doprinijeli za lijep uspjeh ove sve­
čanosti.

Svaka im hvala 1 < J.

i glavom plaća. Na kraju krajeva, ako se 
ovako bule dalje išlo neće biti dobro 
za nikoga pa ni za samu vhstl

Neopreznost, gotova smrt. Juče u 11 
sati n^Ši „motormani“ imali su da pola­
žu ispite. Između ostalih, mđazio se me­
đu njima i g. Josip Juras reč Bora. To 
je bilo tamo kod Konjevrata, kod Sv. 
Dimitrija. Bio je jedan auto u kome se 
je nalazio i g. Bora. Trefio se sa moto- 
cikletom i g. Gustav Weissenberger. Kao 
da je bilo suđeno zamoli g. Bora g. Weis­
senberger da mu da njegovu ^motociklu. 
Ovaj mu je udovoljio, ali na žalost, po­
slije nego je učinio jedno .dvjesta metara 
g. Bora se tako nespretno izvrnuo sa mo­
tociklom, da je od udara ozlijedio cijeli 
grudni koš i glavu. Automub lom je pre­
nesen u bolnicu, gdje su mu Ijekari na­
šavši se još na okupu učinili operaciju. 
Stanje je ranjenika opasno i cijelo gra­
đanstvo sažaljava njegov žalosni slučaj.

Donoseći ovo kronike radi, ne može­
mo, a da na upozorimo našu gospodu 
koja se sa tolikim zanosom odaje auto­
mobilskom i motociklističkom športu i 
zanimanju, da budu malo oprezniji. Nisu 
naši putevi kao u Americi za to udešeni 
da se njima može letiti brzinom od 150 
kilometara. Ovaj drugi slučaj sa motoci 
klom kroz ni puni jedan m,esec dana 
dovodi nas da to rečemo. A to bi i oni 
u svom i u općem inter < su mog i uzeti 
na znanje.

Sukob kola i automobila. Juć.rseje 
dogodila jedna lakša nezgoda uslijed ne­
smotrene i nagle vožnje automobila, koja 
je mogla imati i mnogo težih posljedica. 
Na putu između Drniša i Šibenika jurio 
je velik m brzinom auto br. Ž8.245 iz 
Splita, a ususret su mu išla jedna kola, 
vlasništvo Marka Jakeiića iz sela Pukova, 
općine Drniš, na kojima su se nalazila 
još dva seljaka. Auto, k' ji je jurio pre­
naglom brzinom, uslijed nesmotrenosti 
šofera naletio je a^om snagom na kola i 

udario u prvo kolo i u stuo, koji je za- 
dno jak udarac vlasnikovom bratom Iliji 
u desno rame tako, da nemože da gib'je 
rukom. Usl'jed j«kog udara porazbijalo, 
se također 500 jaja, koja su se nalazila 
u kolima. Ozlijeđeni Ilija upućen je sud­
benom liječniku. Vlasnik i š' fer automo­
bila do sada su nepoznati.

Prevrnuo se jedrenjak uslijed jakog 
vjetra. Prekju-er je otplovio iz naše la­
ke jedrenjak „Sv. Nikola4 ukrcavši jedan 
vagon drva (greda). Kad je jedrenjak bio 
u blizini kupališta „Jadrije14, zahvatio ga 
je jaki vjetar te ga prevrnuo. Posada je­
drenjaka isplivala je na kraj tako, da 
ljudskih žrtava srećom nije bilo. Jedrenjak 
je vlasništvo Augustina Krivića iz Nevi- 
đma, opć. Biograd.

Pregled automobila i postavljanje 
novih brojeva. Jučer ujutro pružao se 
je prolaznicima pred zgradom Sreskog 
Poglavarstva malo neobičan prizor. Cijela 
karavana automobila i motorb cikla, svih 
mogućih tpova, bila je tu poredana i 
davala izgled neobične živosti. Jučer je 
naime specijalna komisija Vel. Županije 
u Splitu za ispitivanje motornih vozilja. i 
automobila, izvršila pregled svih motor* 
bicikla i automobila u šibenskom srezu i 
postavile im nove brojeve. Bilo je prijar 
vleno ukupno oko 30 što automobila što 
motora.

Iz Luke. Jučer ujutro doplovio je u 
luku talijanski parobrod „Nereo*4 Sinoć 
je pak otplovio parobrod „Petrarca44, u- 
krcavši 455 tona karbita za London i 125 
tona celuloze za Anvers.

S općinskog redarstva. Antunav Ante 
i Gutin Nikola prijavljeni su što su ba­
cali kamenje na zgradu realne gimnazije 
i razbili četiri stakla. — B. I. prijavljena 
je, što je brala cvijeće u perivoju. — O 
eim toga prij avljeno je više lica radi raznih 
redarstvenih prekršaja, Protiv sviju njih 
poveden je pustupak.

Prijavljen je Sreskom Poglavarstva 
8. Livaić Markov iz Zlosela što je uspr­
kos svih opomena i naredaba držao psa 
bez nagubea i uzice i puštao ga da se 
klatari po selu.

Slovenske čipke. — Ručni rad. Danas 
cijeli dan kod kazališta prodaju se sloven­
ske čipke — ručni rad u najvećem izboru 
i uz najniže cijene.

Gramofoni. Knjižari Filipa Babića pri­
spio je veliki izbor kovčeg gramofona 
kao i dječjih gramofma.

Cijene tvorničke. Prodaja za gotovo i 
na kratkoročnu otpi tu.

Nogomet.
Prijateljska utakmica, Rapresentacija 

Šibenika versus Raprezentacija Ratne 
Mornarice u nedjelju 13. V. na igralištu 
mornarice (kod Radio stanice) u 3h po 
podne. Rapreseotacija Šibenika nastupit 
će u ovoj postavi Jurić, Viterica Vult- 
nović, Damiani, Zlatoper. Čolović, Os- 
mak Kulušić, Felicjan Duraković, Moro- 
vić. Mornarica će nastupiti s najboljom 
postavom i očekivati je jaku borbu, jer 
su protivnici više manje ravnopravni.
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Burza.
ZAGREB, 7.
Beč 799.25 — Berlia 13.595 — Prag 

16844 London 277 34 - New York 56 81 
Pariz 2 3 63 — Prag 168 44 — Milano 
299.40 — Zùrich 10. 5 — Budim pest 
9.94.

EXPORT-IMPORT

MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
koloni jala.

nmrloii Prodajem dva nova teretna 
1’** piUUUJl» kola (kara), jedna su kola 
lička a druga vodička tipa; 1 „Đardiniru“ pot­
puno uovu. Prema prilici, otplata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik i izdavač: Ilija Zećev'ć. - Tisak »Pučka 
Tiskara" u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

Prave francuske
Eclair Vermorel

prskalice

Din. 520.»

dobivaju se kod tt.
Pio Terzanović, - Šibenik
■■ИИвИШНИВИЗЕПИМИВДПИИИИвИИ

KUPUJTE, DOMAĆICE, SAPUN ZA 
VAS NAJBOLJI I JEDINI

za pranje

žuti „Slavija" i „Palma" 
bijeli „Lisičja glava" 

zeleni sa znakom
Salamunova slova
Mirisavi za umivanje

Kokosov bijeli 
Glicerinov crveni 

izvrsnog mirisa.

Odsircvina prve v r s t e izrađuje

Tvorn. sapuna ,,SLAVIJA“ 
ŠIBENIK

Vlas. Braća lljadica-Grbešić p, Petra

„Т R A N S 0 C E A N I K“
Jugoslavensko D. 1). za Putovanja i Prevoze — Z^GKEB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sltmar-Llnija. Genova - LIoud Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The DoIIar Steamship tine, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-Yoik :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO" 15 „ 28. „
S/S „DUILIO" 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE4 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9. „ 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTJRIO" 1. Juna 20- „
S/S „AMERICA" П. „ 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14. „ 29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „GRAZIO". Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI-. „ „ „ 29. Juna Marsilj, Barce lona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Guracao, P,to Golumb a, Cristobai (Golo a), Guay- 
quil, СзПао, Moliendo, Anca, Iquique, Anlofagasta, Valp raiso.

Australia :
S/S »CITTA DI GENOVA" odlazak 14 maja. Luke trčanja :

Pori Said, Suez, Colombo, Fremaatle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane.

Trgovina pokućstva 
Rlkard Jelfin - Šibenik

l’reportča svoje bogato < bskrbljeno 
skladište raznog pokuć.4v>. Preuzima 

nariičhe pokućstva i tapeta ije.
jamči za solidnost.

Zadružna Gospodarska 
Banka d. d. u Ljubljani 
Podružnica Šibenik тешва inter. ie.

PODRUŽNICE: Bled, Celje, 
Đakovo, Maribor, Kočevje, 
Kranj, Novisad, Sombor, Split,

ŠIBENIK.

Glavnica i pričuve ukupno nad 
Dinara 16.000.000.

Ulošci nad Dinana 300 000 000.

Prima uloške na tek. račun i uložne 
knjižice te obavija sve bankovne 

poslove uz najpovoljnije uvjete.

Američki odio:
Direktne veze s američkim velebankama. 
Glavni dopisnik American Express .Com­
pany, 65 Broadway, New York, te njene 
podružnice i agencije po svim većim mje­
stima Sjedinjenih država, Bank of Italy - 
San Francisco te njenim podružnicama u 
Sjedinjenim Državama, Auglo South Ame 
rican Bauk, Ltd., London te po važnijim 
mjestima Južne Amerike. The Commercial 
Bank of Australia, Ltd. London, i sve 

njene podružnice u Australiji i
novoj Zelandiji.


